

3 特別会計

(1) 国民健康保険特別会計事業勘定

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	3,549,711,000	3,749,155,145	3,605,846,050	10,067,604	133,241,491	3,495,970,828	0	53,740,172
25	3,593,587,000	3,831,148,912	3,677,687,849	10,346,755	143,114,308	3,560,790,556	0	32,796,444
比較	△43,876,000	△81,993,767	△71,841,799	△279,151	△9,872,817	△64,819,728	0	20,943,728
増減率	△1.2	△2.1	△2.0	△2.7	△6.9	△1.8	-	63.9

(501_国保事業決算)

歳入歳出差引額 109,875,222円

収入済額は3,605,846,050円で、前年度に比べ71,841,799円(2.0%)減少している。
 不納欠損額は10,067,604円で、前年度に比べ279,151円(2.7%)減少している。
 収入未済額は133,241,491円で、前年度に比べ9,872,817円(6.9%)減少している。
 支出済額は3,495,970,828円で、前年度に比べ64,819,728円(1.8%)減少している。
 不用額は53,740,172円で、前年度に比べ20,943,728円(63.9%)増加している。

[歳入]

(単位：円、%)

国民健康保険 特別会計 (事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 国民健康保険税	741,667,208	598,358,113	80.7	626,224,141	△27,866,028	△4.4
2 使用料及び 手数料	428,900	428,900	100.0	431,400	△2,500	△0.6
3 国庫支出金	974,124,465	974,124,465	100.0	966,536,774	7,587,691	0.8
4 療養給付費 等交付金	224,582,917	224,582,917	100.0	255,135,556	△30,552,639	△12.0
5 前期高齢者交付金	846,907,435	846,907,435	100.0	818,461,381	28,446,054	3.5
6 県支出金	178,904,564	178,904,564	100.0	190,085,270	△11,180,706	△5.9
7 共同事業交付金	490,061,936	490,061,936	100.0	438,094,776	51,967,160	11.9
8 財産収入	564,481	564,481	100.0	476,664	87,817	18.4
9 繰入金	164,953,129	164,953,129	100.0	158,355,000	6,598,129	4.2
10 繰越金	116,897,293	116,897,293	100.0	213,459,835	△96,562,542	△45.2
11 諸収入	10,062,817	10,062,817	100.0	10,427,052	△364,235	△3.5
合計	3,749,155,145	3,605,846,050	96.2	3,677,687,849	△71,841,799	△2.0

(502_国保歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

国民健康保険特別会計 (事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算現額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 総務費	47,875,000	45,650,659	95.4	42,141,755	3,508,904	8.3
2 保険給付費	2,400,062,000	2,356,317,687	98.2	2,351,640,968	4,676,719	0.2
3 後期高齢者等 支援金等	411,043,000	411,041,600	99.9	427,632,674	△16,591,074	△3.9
4 前期高齢者等 納付金等	307,000	306,326	99.8	398,651	△92,325	△23.2
5 老人保健拠出金	30,000	20,174	67.2	21,615	△1,441	△6.7
6 介護納付金	210,369,000	210,368,963	99.9	218,668,516	△8,299,553	△3.8
7 共同事業拠出金	415,717,000	415,716,032	99.9	414,237,882	1,478,150	0.4
8 保健事業費	39,322,000	36,170,445	92.0	33,120,863	3,049,582	9.2
9 基金積立金	565,000	564,481	99.9	18,062,664	△17,498,183	△96.9
10 諸支出金	20,146,000	19,814,461	98.4	54,864,968	△35,050,507	△63.9
11 予備費	4,275,000	0	0.0	0	0	—
合計	3,549,711,000	3,495,970,828	98.5	3,560,790,556	△64,819,728	△1.8

(503_国保歳出決算)

[国民健康保険税]

(単位：円、%)

年度	予算現額 (A)	調定額 (B)	収入済額 (C)	不納欠損額	収入未済額	執行率 (D=C/A)	収納率 (E=C/B)
26	583,927,000	741,667,208	598,358,113	10,067,604	133,241,491	102.5	80.7
25	616,061,000	779,685,204	626,224,141	10,346,755	143,114,308	101.6	80.3
比較	△32,134,000	△38,017,996	△27,866,028	△279,151	△9,872,817	ポイント 0.9	ポイント 0.4
増減率	△5.2	△4.9	△4.4	△2.7	△6.9		

(504_国保税)

[国民健康保険税不納欠損額]

(単位：円、件)

区分	時効による消滅 (税法第18条第1項)	執行停止による消滅 (税法第15条の7)		合計
		第4項	第5項	
国民健康保険税	7,963,770 (1,340)	1,673,712 (352)	430,122 (132)	10,067,604 (1,824)

※ ()内は、件数である。

(505_国保税不納欠損)

[国民健康保険税収入未済額]

(単位：円、件)

区分	滞納繰越分	平成26年度	合計
1 一般	94,748,358 (13,832)	31,745,197 (2,794)	126,493,555 (16,626)
2 退職	4,153,967 (708)	2,593,969 (157)	6,747,936 (865)
合計	98,902,325 (14,540)	34,339,166 (2,951)	133,241,491 (17,491)

※ ()内は、件数である。

(506_国保税収入未済額)

(2) 国民健康保険特別会計直営診療施設勘定

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	242,157,000	243,180,063	243,180,063	0	0	234,574,058	0	7,582,942
25	173,128,000	174,681,011	174,681,011	0	0	162,836,116	0	10,291,884
比較	69,029,000	68,499,052	68,499,052	0	0	71,737,942	0	△2,708,942
増減率	39.9	39.2	39.2	-	-	44.1	-	△26.3

(507_国保施設勘定決算)

歳入歳出差引額 8,606,005円

収入済額は243,180,063円で、前年度に比べ68,499,052円(39.2%)増加している。
 支出済額は234,574,058円で、前年度に比べ71,737,942円(44.1%)増加している。
 不用額は7,582,942円で、前年度に比べ2,708,942円(26.3%)減少している。

[歳入]

(単位：円、%)

国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 診療収入	116,075,102	116,075,102	100.0	122,993,806	△6,918,704	△5.6
2 使用料及び 手数料	406,240	406,240	100.0	502,910	△96,670	△19.2
3 県支出金	13,470,000	13,470,000	100.0	0	13,470,000	皆増
4 財産収入	0	0	0.0	0	-	-
5 繰入金	97,711,000	97,711,000	100.0	32,904,000	64,807,000	197.0
6 繰越金	11,844,895	11,844,895	100.0	15,816,149	△3,971,254	△25.1
7 諸収入	3,672,826	3,672,826	100.0	2,464,146	1,208,680	49.1
合計	243,180,063	243,180,063	100.0	174,681,011	68,499,052	39.2

(508_国保施設勘定歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

国民健康保険特別会計 (直営診療施設勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 総務費	114,610,000	111,157,124	97.0	112,653,707	△1,496,583	△1.3
2 医業費	49,209,000	47,255,401	96.0	43,157,961	4,097,440	9.5
3 施設整備費	78,188,000	76,161,533	97.4	7,024,448	69,137,085	984.2
4 予備費	150,000	0	0.0	0	0	-
合計	242,157,000	234,574,058	96.9	162,836,116	71,737,942	44.1

(509_国保施設勘定歳出決算)

(3) 後期高齢者医療特別会計

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	314,272,000	312,253,036	311,060,336	5,900	1,186,800	310,603,988	0	3,668,012
25	293,824,000	292,113,319	291,158,719	0	954,600	290,391,269	0	3,432,731
比較	20,448,000	20,139,717	19,901,617	5,900	232,200	20,212,719	0	235,281
増減率	7.0	6.9	6.8	皆増	24.3	7.0	—	6.9

(510_後期高齢者決算)

歳入歳出差引額 456,348円

収入済額は311,060,336円で、前年度に比べ19,901,617円(6.8%)増加している。

不納欠損額は5,900円で、前年度に比べ皆増している。

収入未済額は1,186,800円で、前年度に比べ232,200円(24.3%)増加している。

支出済額は310,603,988円で、前年度に比べ20,212,719円(7.0%)増加している。

不用額は3,668,012円で、前年度に比べ235,281円(6.9%)増加している。

[歳入]

(単位：円、%)

後期高齢者医療特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 後期高齢者医療保険料	190,588,600	189,395,900	99.4	182,615,300	6,780,600	3.7
2 使用料及び手数料	51,000	51,000	100.0	48,500	2,500	5.2
3 寄附金	0	0	—	0	0	—
4 繰入金	120,510,786	120,510,786	100.0	107,860,869	12,649,917	11.7
5 繰越金	767,450	767,450	100.0	200,850	566,600	282.1
6 諸収入	335,200	335,200	100.0	433,200	△98,000	△22.6
合計	312,253,036	311,060,336	99.6	291,158,719	19,901,617	6.8

(511_後期高齢者歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

後期高齢者医療特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 総務費	15,369,000	15,148,416	98.6	14,181,029	967,387	6.8
2 後期高齢者医療広域連合納付金	297,602,000	295,209,172	99.2	275,932,540	19,276,632	7.0
3 諸支出金	301,000	246,400	81.9	277,700	△31,300	△11.3
4 予備費	1,000,000	0	0.0	0	0	—
合計	314,272,000	310,603,988	98.8	290,391,269	20,212,719	7.0

(512_後期高齢者歳出決算)

(4) 介護保険特別会計保険事業勘定

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	3,140,376,000	3,147,509,142	3,138,559,246	2,065,300	6,884,596	3,078,078,327	0	62,297,673
25	3,027,327,000	3,019,872,450	3,011,634,620	1,816,200	6,421,630	2,959,202,036	0	68,124,964
比較	113,049,000	127,636,692	126,924,626	249,100	462,966	118,876,291	0	△5,827,291
増減率	3.7	4.2	4.2	13.7	7.2	4.0	-	△8.6

(513_介護保険決算)

歳入歳出差引額 60,480,919円

収入済額は3,138,559,246円で、前年度に比べ126,924,626円(4.2%)増加している。
 不納欠損額は2,065,300円で、前年度に比べ249,100円(13.7%)増加している。
 収入未済額は6,884,596円で、前年度に比べ462,966円(7.2%)増加している。
 支出済額は3,078,078,327円で、前年度に比べ118,876,291円(4.0%)増加している。
 不用額は62,297,673円で、前年度に比べ5,827,291円(8.6%)減少している。

[歳入]

(単位：円、%)

介護保険特別会計 (保険事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 保 険 料	491,662,930	482,713,034	98.2	474,046,000	8,667,034	1.8
2 使 用 料 及 び 手 数 料	443,600	443,600	100.0	400,200	43,400	10.8
3 国 庫 支 出 金	825,144,983	825,144,983	100.0	789,820,716	35,324,267	4.5
4 支 払 基 金 交 付 金	835,625,502	835,625,502	100.0	821,302,299	14,323,203	1.7
5 県 支 出 金	454,369,932	454,369,932	100.0	433,397,885	20,972,047	4.8
6 財 産 収 入	451,278	451,278	100.0	426,685	24,593	5.8
7 繰 入 金	482,449,000	482,449,000	100.0	439,205,000	43,244,000	9.8
8 繰 越 金	52,432,584	52,432,584	100.0	50,148,520	2,284,064	4.6
9 諸 収 入	4,929,333	4,929,333	100.0	2,887,315	2,042,018	70.7
合 計	3,147,509,142	3,138,559,246	99.7	3,011,634,620	126,924,626	4.2

(514_介護保険歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

介護保険特別会計 (保険事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 総務費	96,240,000	92,901,751	96.5	83,278,785	9,622,966	11.6
2 保険給付費	2,948,673,000	2,898,775,572	98.3	2,804,169,616	94,605,956	3.4
3 基金積立金	18,740,000	18,740,000	100.0	15,457,000	3,283,000	21.2
4 地域支援事業費	60,348,000	52,483,456	87.0	50,709,863	1,773,593	3.5
5 諸支出金	15,375,000	15,177,548	98.7	5,586,772	9,590,776	171.7
6 予備費	1,000,000	0	0.0	0	0	—
合計	3,140,376,000	3,078,078,327	98.0	2,959,202,036	118,876,291	4.0

(515_介護保険歳出決算)

(5) 介護保険特別会計介護サービス事業勘定

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	20,587,000	20,639,501	20,639,501	0	0	20,281,755	0	305,245
25	15,201,000	15,117,722	15,117,722	0	0	14,765,881	0	435,119
比較	5,386,000	5,521,779	5,521,779	0	0	5,515,874	0	△129,874
増減率	35.4	36.5	36.5	—	—	37.4	—	△29.8

(516_介護保険サービス勘定決算)

歳入歳出差引額 357,746円

収入済額は20,639,501円で、前年度に比べ5,521,779円(36.5%)増加している。
 支出済額は20,281,755円で、前年度に比べ5,515,874円(37.4%)増加している。
 不用額は305,245円で、前年度に比べ129,874円(29.8%)減少している。

[歳入]

(単位：円、%)

介護保険特別会計 (介護サービス事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 サービス収入	12,463,660	12,463,660	100.0	11,537,200	926,460	8.0
2 繰入金	7,824,000	7,824,000	100.0	3,225,000	4,599,000	142.6
3 繰越金	351,841	351,841	100.0	355,522	△3,681	△1.0
4 諸収入	0	0	—	0	0	—
合計	20,639,501	20,639,501	100.0	15,117,722	5,521,779	36.5

(517_介護保険サービス勘定歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

介護保険特別会計 (介護サービス 事業勘定)	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 サービス事業費	20,537,000	20,281,755	98.8	14,765,881	5,515,874	37.4
2 予備費	50,000	0	0.0	0	0	—
合計	20,587,000	20,281,755	98.5	14,765,881	5,515,874	37.4

(518_介護保険サービス勘定歳出決算)

(6) ケーブルテレビ事業特別会計

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	457,303,000	462,684,815	462,336,924	11,820	336,071	445,775,354	0	11,527,646
25	542,047,000	549,174,087	548,930,432	21,270	222,385	537,066,032	0	4,980,968
比較	△84,744,000	△86,489,272	△86,593,508	△9,450	113,686	△91,290,678	0	6,546,678
増減率	△15.6	△15.7	△15.8	△44.4	51.1	△17.0	—	131.4

(519_ケーブルテレビ決算)

歳入歳出差引額 16,561,570円

収入済額は462,336,924円で、前年度に比べ86,593,508円(15.8%)減少している。

不納欠損額は11,820円で、前年度に比べ9,450円(44.4%)減少している。

収入未済額は336,071円で、前年度に比べ113,686円(51.1%)増加している。

支出済額は445,775,354円で、前年度に比べ91,290,678円(17.0%)減少している。

不用額は11,527,646円で、前年度に比べ6,546,678円(131.4%)増加している。

[歳入]

(単位：円、%)

ケーブルテレビ 事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 分担金及び負担金	3,071,250	3,071,250	100.0	3,885,000	△813,750	△20.9
2 使用料及び手数料	342,685,250	342,365,249	99.9	346,662,575	△4,297,326	△1.2
3 財産収入	8,943,520	8,943,520	100.0	9,044,960	△101,440	△1.1
4 繰入金	77,993,000	77,993,000	100.0	166,744,000	△88,751,000	△53.2
5 繰越金	11,864,400	11,864,400	100.0	10,669,208	1,195,192	11.2
6 諸収入	18,127,395	18,099,505	99.8	11,924,689	6,174,816	51.8
合計	462,684,815	462,336,924	99.9	548,930,432	△86,593,508	△15.8

(520_ケーブルテレビ歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

ケーブルテレビ 事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 整備費	133,914,000	130,442,730	97.4	228,449,327	△98,006,597	△42.9
2 運営費	323,289,000	315,332,624	97.5	308,616,705	6,715,919	2.2
3 予備費	100,000	0	0.0	0	0	—
合計	457,303,000	445,775,354	97.5	537,066,032	△91,290,678	△17.0

(521_ケーブルテレビ歳出決算)

(7) 農業集落排水事業特別会計

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	79,886,000	79,619,923	79,503,831	90,000	26,092	77,699,442	0	2,186,558
25	75,832,000	76,325,131	76,047,998	80,000	197,133	74,895,929	0	936,071
比較	4,054,000	3,294,792	3,455,833	10,000	△171,041	2,803,513	0	1,250,487
増減率	5.3	4.3	4.5	12.5	△86.8	3.7	—	133.6

(522_農集排水決算)

歳入歳出差引額 1,804,389円

収入済額は79,503,831円で、前年度に比べ3,455,833円(4.5%)増加している。

不納欠損額は90,000円で、前年度に比べ10,000円(12.5%)増加している。

収入未済額は26,092円で、前年度に比べ171,041円(86.8%)減少している。

支出済額は77,699,442円で、前年度に比べ2,803,513円(3.7%)増加している。

不用額は2,186,558円で、前年度に比べ1,250,487円(133.6%)増加している。

[歳入]

(単位：円、%)

農業集落排水 事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 分担金及び負担金	695,000	603,000	86.8	253,400	349,600	138.0
2 使用料及び手数料	7,119,854	7,095,762	99.7	7,427,297	△331,535	△4.5
3 国庫支出金	1,890,000	1,890,000	100.0	0	1,890,000	皆増
4 繰入金	68,763,000	68,763,000	100.0	65,874,000	2,889,000	4.4
5 繰越金	1,152,069	1,152,069	100.0	2,485,501	△1,333,432	△53.6
6 諸収入	0	0	0.0	7,800	△7,800	皆減
合計	79,619,923	79,503,831	99.9	76,047,998	3,455,833	4.5

(523_農集排水歳入決算)

[歳出]

(単位：円、%)

農業集落排水事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 農業集落排水管理費	29,226,000	27,251,088	93.2	26,337,575	913,513	3.5
2 農業集落排水事業費	2,000,000	1,890,000	94.5	0	1,890,000	皆増
3 公債費	48,560,000	48,558,354	100.0	48,558,354	0	0.0
4 予備費	100,000	0	0.0	0	0	—
合計	79,886,000	77,699,442	97.3	74,895,929	2,803,513	3.7

(524_農集排歳出決算)

(8) 下水道事業特別会計

(単位：円、%)

年度	予算現額	歳入				歳出		
		調定額	収入済額	不納欠損額	収入未済額	支出済額	翌年度繰越額	不用額
26	748,117,000	750,976,802	745,094,802	1,262,783	4,619,217	733,966,583	6,500,000	7,650,417
25	838,972,000	849,594,421	844,472,724	407,373	4,714,324	824,909,642	3,680,000	10,382,358
比較	△90,855,000	△98,617,619	△99,377,922	855,410	△95,107	△90,943,059	2,820,000	△2,731,941
増減率	△10.8	△11.6	△11.8	210.0	△2.0	△11.0	76.6	△26.3

(525_下水道決算)

歳入歳出差引額 11,128,219円

収入済額は745,094,802円で、前年度に比べ99,377,922円(11.8%)減少している。
 不納欠損額は1,262,783円で、前年度に比べ855,410円(210.0%)増加している。
 収入未済額は4,619,217円で、前年度に比べ95,107円(2.0%)減少している。
 支出済額は733,966,583円で、前年度に比べ90,943,059円(11.0%)減少している。
 翌年度への繰越額は6,500,000円で、前年度に比べ2,820,000円(76.6%)増加している。
 不用額は7,650,417円で、前年度に比べ2,731,941円(26.3%)減少している。
 内訳は次表のとおりとなっている。

【歳入】

(単位：円、%)

下水道事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	調定額	収入済額	収納率	収入済額	増減額	増減率
1 分担金及び負担金	11,589,700	9,771,200	84.3	13,058,300	△3,287,100	△25.2
2 使用料及び手数料	149,333,520	148,500,020	99.4	147,050,272	1,449,748	1.0
3 国庫支出金	27,580,000	24,350,000	88.3	15,410,000	8,940,000	58.0
4 繰入金	503,385,000	503,385,000	100.0	484,233,000	19,152,000	4.0
5 繰越金	19,563,082	19,563,082	100.0	22,494,802	△2,931,720	△13.0
6 諸収入	25,500	25,500	100.0	726,350	△700,850	△96.5
7 市債	39,500,000	39,500,000	100.0	161,500,000	△122,000,000	△75.5
合計	750,976,802	745,094,802	99.2	844,472,724	△99,377,922	△11.8

(526_下水道歳入決算)

【歳出】

(単位：円、%)

下水道事業特別会計	平成26年度			平成25年度	前年度比較	
	予算額	支出済額	執行率	支出済額	増減額	増減率
1 下水道管理費	170,797,000	165,514,089	96.9	148,479,286	17,034,803	11.5
2 下水道事業費	97,400,000	88,730,798	91.1	59,794,556	28,936,242	48.4
3 公債費	479,820,000	479,721,696	100.0	616,635,800	△136,914,104	△22.2
4 予備費	100,000	0	0.0	0	0	—
合計	748,117,000	733,966,583	98.1	824,909,642	△90,943,059	△11.0

(527_下水道歳出決算)

【繰越明許費】

(単位：円)

区分 項名	事業名	金額	繰越事由
1 下水道事業費	管渠施設費	6,500,000	平行している道路改良工事の支障物件移転により、工事完了時期を延長する必要がある為
合計		6,500,000	

(528_下水道 繰越明許費)